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Punkt 502: Godkendelse af dagsorden - TU 05.05.2021

S2018-4017

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden - TU 05.05.2021



Punkt 503: Godkendelse af budgetopfølgning pr. 31.03.2021 TU - ØU - KB

S2021-592

Problemstilling
Resultatet af budgetopfÃ¸lgningen pr. 31.03.2021 fremlÃ¦gges hermed til politisk godkendelse.

LÃ¸sningsmuligheder og indstilling

LÃ¸sningsmulighed 1:Â At budgetopfÃ¸lgningen godkendes.
LÃ¸sningsmulighed 2:Â At budgetopfÃ¸lgningen godkendes med bemÃ¦rkninger.
LÃ¸sningsmulighed 3:Â At budgetopfÃ¸lgningen ikke godkendes.

Â 
Forvaltningschefen for Teknik og MiljÃ¸ indstiller budgetopfÃ¸lgningen godkendt.

Sagsfremstilling
Resultatet af budgetopfÃ¸lgningen er bÃ¥de klassisk opdelt i central og decentral Ã¸konomi, samt i serviceudgifter og
brugerfinansierede omrÃ¥der.
Den decentrale Ã¸konomi har som udgangspunkt overfÃ¸rselsadgang mellem regnskabsÃ¥r, hvorimod den centrale
Ã¸konomi afregnes med kassen ved Ã¥rets regnskabsafslutning.
Serviceudgifter bestÃ¥r f.eks. af dagpasning, skoler, Ã¦ldre- og store dele af sundhedsomrÃ¥det, det specialiserede
socialomrÃ¥de og administrationen.Â 
De brugerfinansierede omrÃ¥der (f.eks. affaldshÃ¥ndtering) og overfÃ¸rselsomrÃ¥det er ikke en del af
serviceudgifterne. OverfÃ¸rselsomrÃ¥det udgÃ¸res af f.eks. fÃ¸rtidspension, kontanthjÃ¦lp, boligsikring, sygedagpenge,
lÃ¸ntilskud til personer i fleksjob og dagpenge til forsikrede ledige. Endvidere er udgifter til aktivitetsbestemt
medfinansiering af regionale sundhedsudgifter ikke en del af serviceudgifterne.
En samlet overskridelse af kommunens serviceudgifter vil kunne resultere en Ã¸konomisk sanktion for kommunen. Der
kan blive tale om en sanktion, sÃ¥fremt det oprindelige vedtaget budget overskrides, samt at kommunerne samlet
overskrider deres fÃ¦lles ramme.Â 
Pr. 31. marts 2021 forventes det at omrÃ¥derne under Udvalget for Teknik og MiljÃ¸ vil have et overskud ved Ã¥rets
udgang pÃ¥ bÃ¥de drift og anlÃ¦g.

Ã˜konomi og personale
Aktuelt er der kun udsigt til mindre afvigelser, med undtagelse af pÃ¥ Vejene. I skrivende stund forventes det fortsat, at
konflikten ang. asfaltkontrakten ikke lÃ¸ses og budgettet henstÃ¥r ubrugt.Â 
OverfÃ¸rsler fra regnskabet fra 2020 indgÃ¥r ikke i budgetopfÃ¸lgning pr. udgangen af marts mÃ¥ned.Â 
Â 

Teknisk
Forvaltning

Forbrug
JAN - MAR
2021

Korrigeret
budget

Forbrugs
%

Forventet
over-/
underskud

Teknisk Udvalg DKK DKK PCT DKK

Teknisk
Forvaltning 7.582.950 16.802.000 45,13 3.460.000

Â 
Forvaltningernes konkrete afvigelser er nÃ¦rmere beskrevet i de tilhÃ¸rende bilag.
SamsÃ¸ Kommunes anlÃ¦gsprojekter afrapporteres i budgetopfÃ¸lgningen til Teknisk udvalg og fremgÃ¥r af separat
bilag. Der forventes isoleret set for 2021 et overskud pÃ¥ anlÃ¦g, da renoveringen af LangÃ¸re Havn bliver forsinket og
anlÃ¦gsarbejdet fÃ¸rst igangsÃ¦ttes i efterÃ¥ret 2022.Â Â 
Ã˜konomien i forvaltningens projekter med ekstern finansiering fremgÃ¥r af eget bilag. Bilaget viser en mindre
periodeforskydning, som modsvares af resultatet for 2020. I forventning om at saldi for de enkelte projekter fra 2020
overfÃ¸res er denne ikke indregnet i afvigelserne.Â 

Tidligere beslutninger
I SamsÃ¸ Kommune er der mÃ¥nedlige budgetopfÃ¸lgninger pÃ¥ alle budgetomrÃ¥der. Som udgangspunkt udmÃ¸ntes
fire af Ã¥rets budgetopfÃ¸lgninger i politiske sagsfremstillinger, hvor fÃ¸rst fagudvalgene og senere



Kommunalbestyrelsen fÃ¥r et samlet overblik over, hvordan det stÃ¥r til med budgetoverholdelsen, og eventuelle
risikoomrÃ¥der italesÃ¦ttes.Â 

Dialog og hÃ¸ringer
Ved hvert mÃ¥nedsskift udarbejder Ã˜konomiafdelingen rapporter for samtlige afdelinger og omrÃ¥der i SamsÃ¸
Kommune. Disse rapporter er grundlaget for en analyse, som medfÃ¸rer en prognose for Ã¥rets resultat i en afdeling eller
et omrÃ¥de.Â 
BudgetopfÃ¸lgningen er udarbejdet af Ã¸konomiafdelingen, afdelingslederne og forvaltningscheferne i fÃ¦llesskab.
BudgetopfÃ¸lgningen fremlÃ¦gges af chefgruppen.
Konsulenterne i Ã¸konomiafdelingen har et tÃ¦t lÃ¸bende samarbejde med kommunens afdelinger og der planlÃ¦gges
mÃ¥nedlige opfÃ¸lgningsmÃ¸der hen over Ã¥ret, sÃ¥ledes at afvigelser og strategier er afstemt forud for behandlingen
af budgetopfÃ¸lgningen. Â Â 
Â 

Beslutning
Anbefales godkendt.

Bilag

TU-Drift-Marts

TU-Anlæg-Marts

TU-Projekter-Marts



Punkt 504: Udbud af driften af de nye affaldsanlæg ved Trolleborg, TU - ØU
- KB

S2021-1932

Problemstilling
Forvaltningen anmoder om en beslutning om udbud af driften af de nye affaldsanlæg ved Trolleborg.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Driften af affaldsanlæggene udbydes i EU-udbud med tildelingskriterierne pris 50 %, kvalitet og drifts-sikkerhed 15 %,
kundeservice 10 %, miljø 15 % og arbejdsmiljø 10 %.
2. Driften af affaldsanlæg hjemtages mhp. kommunal drift
3. Driften af affaldsanlæggene udbydes i EU-udbud, hvor kommunen afgiver kontrolbud med tildelingskriterierne pris 50
%, kvalitet og drifts-sikkerhed 15 %, kundeservice 10 %, miljø 15 % og arbejdsmiljø 10 %.
 
Chefen for Teknisk forvaltning indstiller til politisk drøftelse og beslutning

Sagsfremstilling
Driften af de nye affalds anlæg skal enten udbydes eller hjemtages til kommunal drift.
Udbuddet af denne tjenesteydelse har tidligere været igangsat, dengang integreret med affaldsindsamlingen, men det
udbud blev afbrudt, da indretningen af hhv. genbrugsplads og omlasteområde ikke var tilstrækkeligt kendt.
Dette manglende kendskab betød, at driften ikke kunne beskrives i et omfang, så der kunne afgives fornuftige tilbud på
ydelsen.
Affaldsanlæggene omfatter:

Kombineret genbrugsplads og omlasteområde
Komposteringsanlæg
Opsamlingsplads for haveaffald, Nordby
Drift og vedligehold af ressourcepladser
Drift og vedligeholdelse af genbrugsøer
Drift og vedligeholdelse af Affaldscenter Harpesdal herunder deponeringsanlæg med tilhørende biocover

Genbrugspladsen omfatter aktiviteter så som: 

opsyn med brugeres aflevering af diverse affaldsfraktioner
forberedende håndtering af affaldsfraktioner før fjerntransport
rekvirering af fjerntransport
drift og vedligeholdelse af værksted og bytte-/ salgshus
drift og vedligeholdelse af hele pladsen generelt

Omlasteområdet omfatter aktiviteter så som: 

opsyn med omlastning af de ved husstande/ ressourcepladser indsamlede affaldsfraktioner
drift og vedligeholdelse af komprimatoranlæg
forberedende håndtering af affaldsfraktionerne pap og glas før fjerntrans-port
rekvirering af fjerntransport
drift og vedligeholdelse af vaskehal
drift og vedligeholdelse af hele området generelt inkl. forsinkelsesbassin

På et møde den 15. september 2020 besluttede KB at afbryde af det fælles udbud af tjenesteydelser (affaldsindsamling og
drift af affaldsanlæg). 
På samme møde blev det besluttet, at TU kunne beslutte tildelingskriterierne for en kontrakt. Kriterierne blev: pris 50 %,
kvalitet og drifts-sikkerhed 15 %, kundeservice 10 %, miljø 15 % og arbejdsmiljø 10 %.
På samme KB-møde blev det besluttet, at kommunen skal afgive et kontrolbud på anlægsdriftsydelsen.
Tidligere i møderækken har KB på et møde den 10 december 2019 drøftet eventuel hjemtagning af driften af
genbrugsplads og omlasteområde.
Årsagen var, at det vil være muligt at høste den synergi, der kan opnås mellem beskæftigelsesoptræning og direkte ledelse
af aktiviteter, der skal fremme kommunens genbrugsprocent.
Desuden kunne det give større frihed til at styre aktiviteterne i det fremtidige værkstedshus hhv. bytte-/-salgshus. På dette
tidspunkt blev en hjemtagning afvist, og driften af disse huse blev lagt ind under driften af affaldsanlæggene.



Begge beslutninger blev taget på et tidspunkt, hvor det var uklart, hvad resultatet af indsamlingsudbuddet ville være. Nu
kendes dette resultat, så det kan være relevant atter at drøfte hjemtagning af driften af hhv. genbrugsplads og
omlasteområde samt behovet for et kommunalt kontrolbud.
 

Økonomi og personale
Udbud og drift finansieres via brugerbetalingen fra affaldsområdet.

Tidligere beslutninger
Kommunal- eller udliciteret drift af ny genbrugsplads og omlastehal TU-ØU-KB 10.12.19
Udbud af affaldsindsamling og -fjerntransport samt drift af affaldsanlæg, TU-ØU-KB 24.03.20
Ændring af EU-udbud af affaldsindsamling og Drift af affaldsanlæg 2022 - 2029, TU-ØU-KB.15.09.20
Tildelingskriterier for EU-udbud af affaldsindsamling og Drift af affaldsanlæg 2022 - 2029, TU 25.09.20
 

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Teknisk Udvalg anbefaler, at driften af affaldsanlæg hjemtages mhp. kommunal drift (løsningsmulighed 2).
Der var afstemning om forslaget. For stemte: Michael Kristensen, Stefan Wolffbrandt og Helle Hansen. Imod stemte:
Carsten Bruun og Per Urban Olsen. Undlod: ingen.
Carsten Bruun og Per Urban Olsen ønskede i stedet sagen tilbagesendt til forvaltningen med henblik på at afvente endelig
beslutning om regulativ for affaldsindsamling.

???????



Punkt 505: Godkendelse af vandløbsudbud, TU

S2021-1933

Problemstilling
Opgaven med at vedligeholde de Kommunale vandløb har været i udbud, og der ønskes en evaluering af tilbud og politisk
godkendelse med henblik på udarbejdelse af kontrakt. 

Løsningsmuligheder og indstilling
1. De indkomne tilbud godkendes, og opgaven tildeles tilbudsgiver med den laveste pris: Laursen Group A/S.  
2. De indkomne tilbud afvises, og opgaven sendes i fornyet udbud. 
 
Chefen for Teknisk forvaltning indstiller løsning nr. 1. 

Sagsfremstilling
Der er indkommet nedenstående 4 tilbud.  

Laursen Group 108.596,80 kr. 

Brdr. Kjeldahl 113.735,00 kr. 

HedeDanmark 144,112,80 kr. 

Gribskov Ejendomsservice 332.600,00 kr. 

 
 
 
Laursen Group er dermed tilbudsgiver med den laveste pris på opgaven i henhold til udbuddet. Forvaltningen har
kendskab til entreprenøren for den igangværende kontraktperiode. 
Brdr. Kjeldahl og HedeDanmark har også begge haft kontrakt på opgaven tidligere. 
Kontrakten indgås for 3 år med mulighed for 1 års forlængelse. 

Økonomi og personale
Tilbuddene ligger på niveau med sidste udbudsrunde for 4 år siden - og dermed inden for Naturafdelingens budgetramme
til vandløbsvedligeholdelse. 

Tidligere beslutninger
28-10-2020 KB sag nr. 603. Udbud af vedligeholdelse af Kommunale vandløb, TU - ØU - KB 
 

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger 

Beslutning
De indkomne tilbud godkendes, og opgaven tildeles tilbudsgiver med den laveste pris: Laursen Group A/S
(løsningsmulighed 1).



Punkt 506: Genbehandling af tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 om
tilslutning af Harpesdal til Sydsamsø renseanlæg, TU - ØU - KB

S2020-5437

Problemstilling
Forslag om tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 om tilslutning af Harpesdal til Sydøens Rensningsanlæg i Ballen har
været i offentlig høring. Forslaget anmodes endeligt godkendt med forvaltningens forslag til ændringer.
Sagen fremstilles til genbehandling efter forvaltningen har undersøgt nye oplysninger i sagen, tilføjelser i
sagsfremstillingen er i afsnittet "Genbehandling".

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 godkendes endeligt med de anbefalede ændringer.
2. Tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 godkendes endeligt med yderligere specifikke ændringer eller bemærkninger.
3. Ejendomme indenfor området for spildevandsplantillægget, med private spildevandsanlæg yngre end 4 år, kan få

udsat tilslutningsfristen op til 4 år, med den særlige begrundelse at planen fremrykkes udenfor den almindelige
planperiode. 

4. Tillæg til spildevandsplanen sendes retur til forvaltningen til fornyet sagsbehandling.

 
Chefen for teknisk forvaltning anbefaler løsning nr. 1 til beslutning.

Sagsfremstilling
Formålet med tillægget er at løse Affaldscenter Harpesdals meget begrænsede muligheder for en hensigtsmæssig
spildevandsrensning. Affaldscenteret samt de ejendommene mellem færgehavnen og affaldscenteret blev optaget som
planopland ved den sidste revision af spildevandsplanen. 
Planmæssigt er det således ikke en udfordring at kloakere området. 
I forbindelse med vedtagelsen af den gældende spildevandsplan, blev det besluttet at ejerne af de ejendomme der blev
berørt af spildevandsplanen i planperioden, skulle direkte orienteres omkring både forslag og endelig vedtagelse. 
Begrundelsen herfor var, at spildevandsplanen i udgangspunktet medfører omkostninger for de ejendomme, der ligger
inden for de i planperioden berørte kloakoplande. 
Man kan med andre ord sige, at dem som ikke blev direkte orienteret via brev eller digital post, med rette kunne forvente
ikke have omkostninger i forbindelsen med spildevandsplanen i de kommende fire år. 
Med tillægget bliver ejendommene inden for kloakopland H02 medtaget i planens prioritetsrækkefølge. I høringsperioden
har de berørte ejendomme haft mulighed for at blive hørt i sagen inden kommunalbestyrelsens endelige stillingtagen.
I forbindelse med høringsperioden er forvaltningen blevet opmærksom på en ejendom som ved en fejl ikke er med på
kortbilaget over kloakoplandet på Nørreskiftevej. 
Denne fejl anbefales rettet inden evt. endelig offentliggørelse af tillægget.
 
I forhold til de indkomne høringssvar er det forvaltningens overordnede vurdering, at indholdet heraf ikke har en karakter
der bør føre til ændringer af det fremlagte tillæg. 
Der naturligvis forståelse for de økonomiske omkostninger som anføres som en udfordring for nogen. Det er den samme
problemstilling som andre har stået i f.eks. ved kloakering af sommerhusområderne, der også var åbent land i
spildevandsplanmæssig sammenhæng. 
Hvis man muliggør henstand på tilslutningen af enkeltejendomme i kloakopland H02, vil det skabe en præcedenseffekt
der vil kunne afskære kommunalbestyrelsen muligheden for at realisere tilsvarende kloakeringsprojekter i fremtiden.
Der er mulighed for ansøge om afdragsordning og minimumsfrist i de tilfælde hvor man som eksempelvis pensionist har
behov for økonomisk hjælp til kloakeringen. 
Ved inddragelse af ejendomme fra det åbne land i kloakforsyningen, kan der være omkostninger på allerede etablerede
renseanlæg, som ikke er afskrevet. Der er således risiko for, at enkelte ejendomme har bekostet et renseanlæg til
ejendommen i forventning om, at de lå uden for forsyningsområdet, som nu bliver præsenteret for et tilslutningsbidrag
samt omkostninger ved tilslutning til ledningsnettet.
 
Genbehandling efter nye oplysninger i sagen
Forvaltningen har haft en dialog med en lodsejer repræsentant i nærheden af den nye genbrugsplads ved Trolleborg. Der
kan være en mulighed for at placere komposteringsanlægget i umiddelbar nærhed til det nye anlæg. Det vil medføre, at
der i den daglige drift kan spares transport fra genbrugspladsen til komposteringsanlægget og opnås driftmæssige
synergier i og med at personalet ikke behøver at køre til Harpesdal.



Forvaltningen anbefaler fortsat, at kloakeringen af Harpesdal og Nørreskiftevej gennemføres. Der er stadig væsentlige
miljømæssige gevinster ved at koble det lettere forurenede perkolatvand fra lossepladsen til rensningsanlægget.
Det skal også bemærkes, at der pt. ikke foreligger nogen endelige aftaler om erhvervelse af jorden til et
koposteringsanlæg ved Trolleborg.
Hvis jorden på og omkring Harpesdal ikke længere skal anvendes af renovationen kan det med fordel udbydes til andre
formål, hvilket vil kunne dække omkostningerne til at erhverve jorden til et komposteringsanlæg ved Trolleborg.
 
Det er muligt, at beslutte at udsætte et påbud om tilslutning for at imødekomme enkelte grundejere. For at begrænse en
præcedens virkning anbefaler forvaltningen følgende præmisser, der tager udgangspunkt i at dette tillæg til
spildevandsplanen er blevet fremrykket fra perspektiv perioden til planperioden, før den sædvanlige periode på 4 år for en
spildevandsplan er udløbet:

Ejendomme der har private spildevandsanlæg yngre end 4 år, og som ligger i kloakoplande, der ved et tillæg til
spildevandsplanen er blevet fremrykket udenfor den almindelige planperiode på 4 år, kan få udsat fristen om
tilslutning i op til 4 år.  

Økonomi og personale
Omkostningerne ved spildevandsplanlægningen er indeholdt i budgetrammen for teknik og miljø.

Tidligere beslutninger
Den gældende Spildevandsplan 2020-2023 blev godkendt i kommunalbestyrelsen på møde den 3. marts 2020.
Teknik og Miljø fremstillede i efteråret på baggrund af en henvendelse fra Renovationsvæsenet i Samsø Kommune, og
efter dialog med Samsø Spildevand A/S, et ændringsforslag til den gældende spildevandsplan.
10-02-2021, TU sag nr. 457Tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 om tilslutning af Harpesdal til Sydsamsø
Rensningsanlæg i Ballen - TU - ØU - KB

Dialog og høringer
Samsø Spildevand udtaler det følgende:
”Fælles for begge de fremtidige høringssvar er en levetid på 40-50 år på et nedsivningsanlæg er usædvanligt højt
vurderet med baggrund i Miljøstyrelsen angivelse af levetid på et sådan anlæg som 15 til 25 år samt for filtergrus som
skal udskiftes efter maximalt 10 år.
Etablering af et nyt hustandsanlæg op til 5 personer indeholdende tank, nedsivningsstrenge og inklusiv materialer, som
sand/sten/grus vil sædvanligt have en etablerings omkostning på 40-50.000 kr. inklusiv moms.
Etablering af anlæg op til 15 personer udgør en sædvanlig samlet omkostning på 60 – 80.000,- kr. inklusiv moms. Såfremt
det er en virksomhed bør dette beløb anføres uden moms.
I forbindelse med udarbejdelsen af spildevandsplanstillægget har Samsø Spildevand tidligere anført, at det kun var muligt
at kunne opnå økonomi i projektet såfremt ejendomme beliggende i åbent land medtages. Såfremt dette forhold ændres
efter tillægget har været udsendt i obligatorisk høring på baggrund af høringssvar har Samsø Spildevand mulighed for at
revurdere projektets gennemførelse i forhold til en konditionsmæssig ændring af de økonomiske forhold.”
 

Beslutning
Det anbefales, at tillæg til Spildevandsplan 2020-2023 godkendes endeligt med de anbefalede ændringer
(løsningsmulighed 1).
Det anbefales endvidere, at ejendomme indenfor området for spildevandsplantillægget, med private
spildevandsanlæg yngre end 4 år, kan få udsat tilslutningsfristen op til 4 år med den særlige begrundelse, at planen
fremrykkes udenfor den almindelige planperiode (løsningsmulighed 3). 
Forvaltningen afklarer inden behandling i ØU, om ejerne af den ejendom, der ikke var med på kortbilaget, er blevet hørt.
 

Bilag

Høringssvar nr. 1

Høringssvar nr. 2

Høringssvar nr. 3

Tillæg til Spildevandsplan 2020-2023



Punkt 507: Punkt fra SF om øget biodiversitet på Samsø - KB

S2021-1827

Problemstilling
Punkt fra SF om øget biodiversitet på Samsø.

Løsningsmuligheder og indstilling
Der indstilles til politisk beslutning.

Sagsfremstilling
SF ønsker følgende punkt på dagsordenen til Kommunalbestyrelsens møde den 27. april 2021:
 
SF ønsker:
At Samsø Kommune igangsætter en konkret indsats i forhold til at skabe øget biodiversitet på øen.
 
Vi tilmeldte os ikke den nationale konkurrence.  Det vigtigste for os i SF er heller ikke konkurrencen i sig selv men det
øgede fokus på indsatser og projekter i forhold til at forbedre biodiversiteten på Samsø.
 
I klimahandlingsplanen har Kommunalbestyrelsen opstillet rammer for, inden for hvilke områder vi ønsker konkrete
handlinger i forhold til den grønne omstilling. At forbedre biodiversiteten er et af målene.
 
I Hjørring Kommune har man fx lavet ”græsørkener” om til vilde blomsterenge, og der er megen inspiration at hente fra
en landkommune som Hjørring.
 
SF har den klare opfattelse, at mange borgere på Samsø er optaget af emnet, og derfor kan vi med fordel inddrage
græsrødder og ildsjæle, når vi skal finde ideer, som kan omsættes i praksis.
 
I første omgang vil SF bede om, at forslaget kommer til behandling i udvalget for teknik og miljø.
 
Det behøver ikke nødvendigvis at være kommunen, der skaber forandringerne og finder på ideerne. Dog skal indsatsen
koordineres, og dette finder vi, at det er naturligt, at Samsø Kommune påtager sig.
 
Der bør afsættes et beløb til implementering af de konkrete indsatser. SF foreslår, at vi afsætter 200.000 kr. i første
omgang.

Økonomi og personale
Ingen  bemærkninger.

Tidligere beslutninger
Ingen bemærkninger.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Forvaltningen udarbejder sagsfremstilling med forskellige alternativer til politisk drøftelse og beslutning. Forud indhentes
ideer via drøftelse med Grønt Råd og borgerforeningerne. Endvidere overvejes muligheder for at supplere midlerne med
tilskud fra fonde eller fra L.A.G.

Beslutning på møde Kommunalbestyrelsen 27-04-2021 - 17:30
Forslaget oversendes til behandling i Teknisk Udvalg.



Punkt 508: Orientering om midlertidig håndtering af indsamlet havepark
affald og kompost, TU

S2021-1928

Problemstilling
Der orienteres om håndteringen af det indsamlede havepark affald og kompost.

Løsningsmuligheder og indstilling
At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der modtages årligt omkring 800 tons haveaffald på Affaldscenter Harpesdal. Denne mængde forventes at stige til ca.
1.100 tons/ år, når opsamlingsmuligheden på nordøen forbedres og den nye genbrugsplads kan tilbyde bedre åbningstider
end de kendte.
Frem til beslutningen om etablering af biocoveranlægget på toppen af affaldsdeponiet (besluttet i 2017) er det indleverede
haveaffald blevet neddelt, og den neddelte masse er blevet indbygget i deponiets slutafdækningslag.
Denne indbygning har hjulpet med at gøre afdækningslagets fede råjord mere gennemtrængelig for regnvand, så deponiets
indhold af organiske stoffer kan omsættes i løbet af en kort årrække.
Med beslutningen om etablering af biocover-anlægget har det været nødvendigt med en anden behandling af haveaffaldet.
Den oplagte behandlingsmetode var kompostering, hvilket også er anført i Ressourceplan 2015 – 2024, men et sådan
anlæg var endnu ikke på tegnebrættet hverken på kommunalt eller privat niveau.
Én anvendelig metode var at lade affaldet neddele for at sortere det i en fin fraktion og en grov fraktion, der fx kan
afsættes til flisfyrede anlæg i Jylland.
En anden metode er at neddele det hele og afsætte det til et komposteringsanlæg i Jylland.
Begge metoder ville dog stride mod en af ressourceplanens målsætninger, om at ressourcerne skal blive på øen.
For at sikre nok oplagsplads til haveaffald på affaldscenteret blev det groft neddelt og oplagret i en stormile.
Denne mile gør det vanskeligt at styre den nedbrydningsproces, der foregår i milen. Uheldige omstændigheder førte til,
at milens indre selvantændte. Op mod halvdelen af den ellers salgbare kompost gik tabt.
Et af problemerne med at få bugt med ilden var, at der ikke var plads til at sprede det brændende materiale, så branden
kunne slukke sig selv. For at skaffe mere manøvrerum til at håndtere det brændende materiale, blev frisk haveaffald
henlagt på en midlertidig oplagsplads på marken ud for Harpeshøj. Pladsen fik en midlertidig landzonetilladelse.
Denne midlertidige oplagsplads er stadig i brug, her 3 år efter.
Det oplagrede haveaffald bør fjernes snarest muligt.
Et forprojekt har ligget på bordet i lang tid, men det har været svært at finde den rigtige løsning til afledning af det
processpildevand, som oplag og behandling af haveaffald frembringer. Jf. et hyrdebrev fra Miljøstyrelsen skal denne type
processpildevand afledes til rensningsanlæg. Derfor har vi anmodet om at blive tilsluttet rensningsanlægget i Ballen, men
der først skulle udarbejdes og godkendes et tillæg til Spildevandsplan 2021 – 2025.
Denne proces er gået i stå, da et alternativt behandlingssted er dukket op. Hvis man beslutter sig for at benytte dette
alternativ, starter hele godkendelsesprocessen inkl. offentlig høring op igen, hvilket kan udskyde adgangen til
kompostering af haveaffald op til 1 år. dette kan være acceptabelt, men med de 1.100 tons delvis omsat haveaffald, der
allerede ligger på den midlertidige oplagsplads og med udsigt til dette års friske haveaffald (500 – 600 tons), skal der
handles nu.
Handlemuligheder:
1.    kvaliteten af den oplagrede råkompost vurderes ift. kendte muligheder for behandling.
2.    markedet for relevante aftagere afsøges for at finde et godkendt anlæg, der snarest muligt kan aftage den oplagrede
mængde.
3.    vha. underhåndsbud findes en entreprenør til transportopgaven. Opgaven udføres til mindst mulig gene for trafikken
på Sælvig – Hou-ruten
4.    bunden af affaldscenterets område, hvor haveaffald tidligere har været oplagret, forbedres, så den kan modtage
sommerens/ efterårets tilførte haveaffaldsmængder
5.    der arbejdes videre med affaldscenterets tilslutning til offentlig kloak, fordi der er behov for at kunne aflede deponiets
perkolat miljømæssigt forsvarligt
6.    den alternative håndtering af haveaffaldet arbejdes der ligeledes videre med.
Forvaltningen arbejder på ovenstående handlinger for at løse den midlertidige udfordring med det indsamlede havepark
affald og kompost indtil der er etableret en mere permanent løsning så ressourcerne bliver på øen.

Økonomi og personale
Siden 2018 har renovationsgebyret indeholdt et delgebyr til drift af komposteringsanlæg og opsamlingsplads for
haveaffald, Nordby.



Dette beløb kan bruges til at dække de omkostninger, der fremkommer i forbindelse med løsningen af de listede
handlemuligheder.

Tidligere beslutninger
Ingen bemærkninger.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 509: Formanden orienterer - TU 05.05.2021

S2018-4017

Beslutning
Formanden orienterede om
- status vedr. arbejdet med revision af kommuneplanen. Der forventes primært at være tale om en tilpasning til
beslutninger siden sidste revision, og ikke en gennemgribende revision af kortbilag mv.
- status vedr. to konkrete byggesager
- Dark Sky-arrangement fredag 7. maj kl. 21.00 v. Naturskolen

Sagsfremstilling
Formanden orienterer - TU 05.05.2021



Punkt 510: Efterretningsliste - TU 05.05.2021

S2018-83

Problemstilling
Efterretningsliste til møde i TU den 5. maj 2021

Løsningsmuligheder og indstilling
Chefen for teknisk forvaltning indstiller, at efterretningslisten tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Efterretningsliste til møde i TU den 5. maj 2021

Økonomi og personale
Ingen bemærkninger. 

Tidligere beslutninger
Ingen bemærkninger

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Efterretningsliste til møde i udvalget for teknik og miljø onsdag den 5. maj 2021



Punkt 511: Øvrige meddelelser - TU 05.05.2021

S2018-4017

Beslutning
Helle Hansen orienterede om status på arbejdet med fælleskommunalt høringssvar vedr. den nationale havplan, som er til
høring p.t.
Forvaltningen orienterede om status på dialogen med Midtjysk Boligforening om almene boliger.
Udvalget ønsker en sagsfremstilling vedr. ”Regulativ for råden over offentlig vej i Samsø Kommune”.

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser - TU 05.05.2021



Punkt 512: Lukket: Parkering i Ballen, TU - ØU - KB

S2021-1062
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